
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

TE,MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA, COLABORADOR EVENTUAL, 
227.258,652 - 04 que se deslocarão para os Município de GOIANESIA, 
BREU BRANCO, TUCURUI no  Período de 18/04 a 21/04/2023, com objetivo 
de realizar reuniões e apresentação do Programa 1º Oficio com as autori-
dades e empresário dos municípios citados abaixo.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 01.500.0000. 01 006357/ 01 500.0000 01 284.200
339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 926886
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 395/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/300476
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS, matricula 
57217289/ 3, para responder pela Diretoria de Trabalho e Emprego DTE/
SEASTER, em substituição ao titular, PEDRO LUCIO SANTA ROSA DA LUZ, 
matricula 55587628/ 2, que se encontra afastado em gozo de férias no 
período de 03/04/2023 a 02/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 397/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/300800
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSINEIDE ARAUJO DA COSTA MAIA, matricula 
57225029/ 2 , para responder pela Coordenação de Seguro Desemprego/
SEASTER, em substituição a titular, ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS, matri-
cula 57217289/ 3, que se encontra afastada respondendo pela Diretoria de 
Trabalho e Emprego no período de 03/04/2023 a 02/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 926882
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  nº. 466 de 14 de abril de 2023- 
DESIGNAR Nicolas Augustus André Nazareth, cargo: Gerente I, mat.: 
5925558/4 para responder pela Gerência de Comissão de Controle Interno-
CCI, como Agente Público de Controle -APCa contar de 03 de abril de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente FASEPA.

Protocolo: 926493
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 216 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 17/04/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para hospedagem 
de familiar de socioeducando custodiado na UASE ANANINDEUA II (PROC.  
429803/2023- Mem 125/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 284633
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 400,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: KAREN PRISCILA PERDIGAO CARDIAS
MATRICULA: 5956504/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 12 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 926666

PORTARIA: 212- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 14/04/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento aos socioeducandos  custodiados no CIAM 
BELÉM  (Proc.433237/2023 - Mem 270/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 288388
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 600,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: ANA FERREIRA DE LIMA BRAGA
MATRICULA: 5928084/ 2 - CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 926575
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 220 -DO DIA 17/04/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CESEBA, (Proc. 436135/2023-Mem 246/2023)
SERVIDOR: ANTONIO KLAGENS CAMBRAIA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  - MATRICULA: 5850673/ 2
ORIGEM: SANTARÉM/PA- DESTINO: ALENQUER/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 20/04/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 926807
PORTARIA  217– DO DIA 14/04/2023
OBJETIVO : Realizar acompanhamento e assessoramento técnico no CESE-
BA(Proc.433772/2023-Mem.117/2023-DAS)
SERVIDORA: ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54195567/ 1
SERVIDORA: ANGELA ENEIDA CORREA HORTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA : 3212718/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 24/04 A 04/05/2023 - DIARIA –10,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 926577
PORTARIA nº 219, de 14 de abril de 2023.
Processo nº 433640/2023.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERÍODO: 14/04/2023 a 14/04/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, Matricula 
54195555/1, e BRÁS BORGES DA TRINDADE, MOTORISTA, Matricula 
5956502/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 926559
PORTARIA nº 218, de 14 de abril de 2023.
Processo nº 433317/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 26/04/2023 a 28/04/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5963707/1, e ALDRIN SOUZA SILVA, MOTORISTA, Matricula 
5956751/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 926517

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

 PORTARIA Nº 069/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/325101; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Representar a Codec nas “Audiências Públicas do Plano Pluria-


